
Ano XXXIII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 4 de fevereiro de 20215781DIÁRIO OFICIAL   No22

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

PORTARIA GASEC/SEINF Nº 18, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E 
HABITAÇÃO - SEINF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, 
§1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins e consoante ao Ato 
nº 1.969 - NM, de 13 de agosto de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sem 
prejuízo de suas funções, conduzir veículos oficiais desta Secretaria, 
durante o exercício de sua função:

ITEM NOME MATRÍCULA

01 WELITON FERNANDES COSTAS 11556722

01 CRACIEL NUNES BARBOSA 1258419

01 VALDESON PEREIRA RIBEIRO 1258915

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22/01/2021.

JULIANA PASSARIN
Secretária

PORTARIA SEINF Nº 27, de 03 de Fevereiro de 2021.

A SECRETÁRIA DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E 
HABITAÇÃO - SEINF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, 
§1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins e consoante ao Ato 
nº 1.969 - NM, de 13 de agosto de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR como fiscal do Contrato nº 47/2020, Processo 
nº 2019/37000/000036, firmado com a empresa BF CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - ME, o Engenheiro Fiscal de Obras  Ramon 
Rodrigues Rezende Matrícula Funcional nº 116725441 e Registro 
Profissional - CREA 307578/D-TO, e o Engenheiro Fiscal de Contrato 
Paulo Farias Lacerda Matrícula Funcional nº 1265636 e Registro 
Profissional - CREA/TO 309956/AP, para acompanhar e fiscalizar a 
Prestação de Serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial 
nos sistemas de iluminação das pontes FHC, Lajeado e Pedro Afonso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA PASSARIN
Secretária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2020.37000.00022
CONTRATO: 036/2020
ADITIVO DE PRAZO Nº: 2º Termo Aditivo de Prazo
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação do 
Estado do Tocantins
CONTRATADA: Construtora Costa Rica Ltda - EPP
OBJETO ADITIVO: Alterar a Cláusula Segunda - Do Prazo de Execução 
da Obra. Fica prorrogado o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias 
de execução e 05 (cinco) meses a contratual.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2020
VIGÊNCIA: Execução 16/02/2021 e contratual 18/05/2021
SIGNATÁRIOS: Juliana Passarin - Secretária
Lucélia dos Prazeres Martins de Sousa - Representante da Contratada

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação (SEINF), 
inscrita no CNPJ sob nº 01.786.011/0001-01, torna público que requereu 
junto ao Instituto Natureza do Tocantins (NATURATINS) as Licenças 
Prévia, de Instalação e de Operação (LP, LI e LO), relativas à implantação 
e operação do Projeto de Fruticultura Irrigada Gurita, localizada na Zona 
Rural de Itapiratins - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução 
CONAMA Nº 237/97 e Resolução COEMA Nº 07/2005, que dispõem sobre 
o Licenciamento Ambiental.

Palmas - TO, 22 de janeiro de 2021.

JULIANA PASSARIN
Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação

PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS

A Secretária da Infraestrutura, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 42, parágrafo 1º, Inciso IV,da Constituição 
Estadual, por meio da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, 
com base no parágrafo único, art. 8º da Lei nº 88.666/93, paralisa 
temporariamente os serviços de EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS 
DE REFORMAS, ADEQUAÇÕES, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
AMBIENTAIS E SOCIAIS (ETAS) NAS RESIDÊNCIAS RODOVIÁRIAS 
DE: LOTE 01: PORTO NACIONAL, município de PORTO NACIONAL - TO, 
objeto do contrato de nº 00038/2019, firmado com a empresa AURIZON 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Justificativa: Informe técnico - SGD: 2020/37009/008631 e  
CT 014/2020 - SGD: 2020/37009/09282.

Palmas-TO, 01 de dezembro de 2020.

EDMILSON MARIO DA SILVA
Superintendente de Obras Públicas

JULIANA PASSARIN
Secretária de Estado - Interveniente

JULIANA PASSARIN
Presidente-Ordenador

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2021/38960/000073

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
TOCANTINS na competência de Órgão Gerenciador, conforme prevê o 
Decreto Estadual 6.081/2020, registra a Intenção de Registro de Preços 
da AGENCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTE E OBRAS, para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios do tipo menor preço, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo 
de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro 
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente 
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a 
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Estudo Técnico Preliminar

III - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão 
Participante, aprovado pela autoridade competente;

IV - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail:  
cpl@seinf.to.gov.br.

O prazo para manifestação de interesse em participar do 
presente Registro é de 08 (oito) dias úteis após a publicação no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência 
de Licitação de Obras e Serviços Públicos da SEINF-TO, sito na 
Rodovia TO-010, Km 01, Lote 11, Setor Leste, Área Verde, 1ª Etapa,  
CEP: 77.001-970 - Palmas/TO.

Palmas/TO, 02 de fevereiro de 2021.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

05342896142
Highlight


